农垦校发〔2019〕81 号

[image: ]

各院、部、处，各直属单位：

《黑龙江八一农垦大学青年骨干教师出国研修项目校内评审办法》已经学校研究通过，现将其印发给你们，请认真遵照执行。

 (
黑龙江八一农垦大学
2019
 年
7
 月
11
 日
)

 (
-
2
 -
)
 (
-
1
 -
)
[image: ]
[image: ]

为加强教师队伍建设，加快培养一批具有较强创新能力和国际化视野的优秀中青年教师，切实做好青年骨干教师出国研修项目选派工作，确保推荐人选质量，提高留学效益，根据学校实际，制定本办法。
一、申报条件
（一）申请人应满足《国家留学基金资助出国留学人员选派简章》和《黑龙江八一农垦大学青年骨干教师出国研修计划实施办法》规定的申请人基本条件；
（二）申请人须有主持或作为主要参加人的校级以上在研项目或课题。
二、评审原则
（一）坚持“按需派遣、学用一致”的原则，重点从中青年学术带头人后备人选和优秀青年骨干教师中选拔，优先资助重点建设的学科（专业），统筹兼顾其他学科；
（二）坚持“专家评审、择优遴选”的原则，以意识形态考核为基础，以学术水平与发展潜力为导向，择优选派，确保留学 成效；
（三）坚持“公正、公平、公开”的原则，秉承“严肃、严谨、严密”的态度，实时公布信息，全程接受监督。

三、评审内容
（一）申请人基本情况，包括年龄、工作年限、学历、职称、邀请函、外语培训情况、身体健康状况等；
（二）申请人思想政治素质、职业道德品质等方面内容；
（三）申请人外语水平、心理素质及人际沟通能力；
（四）申请人学术水平、科研能力及发展潜力；
（五）拟留学专业及方向的需要程度、国内外发展水平的差距；
（六）申请人出国留学的必要性、研修计划的可行性及留学目标的应用前景；
（七）拟留学单位和外方导师在专业领域的科研和学术水平；
（八）申请人在研的教学科研项目或研究课题与出国研修计划的相关程度。
四、评审专家遴选条件
（一）具备良好的职业道德、强烈的事业心和责任感，能认真履行职责；
（二）长期从事本专业工作，学术造诣深，在本专业领域有较高的学术水平，熟悉该领域的国内外最新技术现状和研究动态；
（三）熟悉国家公派出国相关政策，掌握评审标准，热心评审工作，遵守评审纪律，作风正派；
（四）具备本专业正高级专业技术职务，并有三个月以上完整的出国留学经历；

（五）根据学校现有学科专业，从相关学科遴选不少于 25 人组建评审专家库。评审专家库由人事处统一动态管理，负责青年骨干教师出国研修项目的评审工作。
五、评审流程及方式
（一）评审工作按照“个人申请、学院推荐、学校评审”的流程进行，推荐人选通过遴选产生，人事处负责评审组织工作；
（二）申请人填写《黑龙江八一农垦大学教师出国研修申请表》和相关申报材料；
（三）教学单位结合学科发展、人才成长需要和意识形态工作要求，对申请人进行考察评议，并给出推选意见及推荐排序；
（四）人事处、国际交流合作处对申请人进行资格审查，合格者进入学校评审环节；
（五）学校评审以专家会议评审方式进行：
1. 遴选专家组成员。根据资格审查合格者专业分布情况，按照同专业领域专家基本覆盖的原则，人事处从专家库中抽取 5—7 人（奇数）组成专家评审组，并指定一人担任组长；
2. 申请人按照项目评审主要内容进行 15 分钟的 PPT 汇报答辩（含英文自我介绍），答辩过程全程录像；
3. 结合申请人材料及答辩情况，专家评审组成员按照《国家公派出国留学专家评审意见表》对逐项打分，并根据打分及综合评审情况进行投票，确定推荐人选并排序。推荐人选原则上不多于国家留学基金委与学校协议签约人数。

六、评审结果公示及上报
（一）推荐人选经主管校领导审批后，全校范围内公示，公示时间为 5 个工作日；
（二）公示无异议后，组织推荐人选在国家留学基金委网站申报项目；
[bookmark: _GoBack]（三）项目主管部门组织申报材料，并统一提交至国家留学基金委。
七、本办法由学校人事处负责解释。

 (
黑龙江八一农垦大学办公室
2019
 年
7
 月
11
 日印发
)

image2.png
N—RkB

image3.png

image4.png
FRBEIT N R B RS

image5.png
*TFHEI%K <

image6.png
aaEEonH E

image7.png
wHEI H BNV Ipis:

image8.png
) yIE

image9.png

image10.png
AR T 20m H 2D H BN P I pid:

image11.png

image1.png
M
=
N